R E Q U E R I M E N T O  Nº. 715
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/8/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que, segundo denúncia de moto-taxistas que trabalham em empresa devidamente autorizada a exercer essa função, contata-se a existência de várias outras que trabalham na ilegalidade;

CONSIDERANDO que algumas empresas de moto-táxi exercem a sua função, estando devidamente autorizado o funcionamento pela Prefeitura;

CONSIDERANDO que a lei estabelece um número limite de moto-taxistas por habitante na cidade de Botucatu;

CONSIDERANDO que os moto-taxistas que trabalham na clandestinidade prejudicam o trabalho daqueles que trabalham de acordo com a exigência da lei,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, nos informe se o Poder Público Municipal está efetuando fiscalização para coibir que empresas de moto-táxi continuem trabalhando na clandestinidade, prejudicando aquelas que trabalham devidamente  autorizada pela Prefeitura Municipal.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de agosto de 2009.
Vereador Autor REINALDINHO

PR
lcacg